

ที่ พช. 022/ 2561

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานตามงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย ประจำปี 2560 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบแล้วจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทมีกำไรสุทธิจากงบการเงินรวมจำนวน 177.26 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 54.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 23.38 ขณะที่งบการเงินเฉพาะบริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 88.95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 178.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 66.75

จากข้อมูลข้างต้น พบว่า กำไรสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของบริษัท และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2559 ดังนี้

รายได้ :

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		+เพิ่มขึ้น /-ลดลง		+เพิ่มขึ้น /-ลดลง
	ปี 2560		ปี 2560	
รายได้ค่านายหน้า	1,169.08	(266.94)	1,169.08	(266.94)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	148.57	20.29	148.57	20.29
รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	80.53	3.27	80.53	3.27
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	250.83	21.98	250.83	21.98
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(22.25)	12.18	0.00	0.00
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในการร่วมค้า	9.87	9.87	0.00	0.00
รายได้อื่น	18.54	(1.15)	22.14	(1.13)
รวมรายได้	1,655.17	(200.50)	1,671.15	(222.53)

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของรายได้ ดังนี้

1. รายได้จากค่านายหน้าตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับ ปี 2560จำนวน 1,169.08 ล้านบาท เทียบช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 266.94 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 18.59 เนื่องจากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันของบริษัทลดลงจาก 5,274 ล้านบาท เป็น 4,486 ล้านบาท และบริษัทมีส่วนแบ่งการตลาดลดลงจากร้อยละ 5.61 เป็นร้อยละ 5.00

2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ มีรายได้จากงบการเงินรวมและงบเฉพาะบริษัทเท่ากับ 148.57 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 20.29 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.81 โดยสาเหตุหลักเกิดจากรายได้รับจากการวิเคราะห์หลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจำนวน 17.70 ล้านบาท และที่ปรึกษาทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 10.88 ล้านบาท

3. รายได้จากกำไรจากผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินมีรายได้จากงบการเงินรวมและงบเฉพาะบริษัทเท่ากับ 250.83 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 21.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น ร้อยละ 9.61 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก กำไรจากตราสารอนุพันธ์เพิ่มขึ้นจำนวน 55.21 ล้านบาท และกำไรจากเงินลงทุนลดลงจำนวน 35.25 ล้านบาท

4. รายได้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า จากงบการเงินรวมเท่ากับ 22.25 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 12.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 35.38

ค่าใช้จ่าย :

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		+เพิ่มขึ้น		+เพิ่มขึ้น
	ปี 2560	/ -ลดลง	ปี 2560	/ -ลดลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	903.14	(91.16)	873.15	(85.11)
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	146.24	(13.28)	146.18	(13.28)
ต้นทุนทางการเงิน	31.14	4.02	31.14	4.02
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	5.66	5.96	5.66	5.96
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	0.84	0.84	47.76	47.76
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	0.29	0.29	45.74	45.74
ค่าใช้จ่ายอื่น	359.59	(7.77)	404.50	(3.66)
รวมค่าใช้จ่าย	1,446.90	(101.10)	1,554.13	1.43
กำไรก่อนภาษีเงินได้	208.27	(99.40)	117.02	(223.96)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(31.01)	45.31	(28.07)	45.41
กำไรสำหรับงวด	177.26	(54.09)	88.95	(178.55)

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่าย ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 903.14 ล้านบาท และ 873.15 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 91.16 ล้านบาท และ 85.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 9.17 และร้อยละ 8.88 ตามลำดับ

2. หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ) จากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 5.66 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 5.96 ล้านบาท

3. บริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในงบการเงินเฉพาะบริษัทตามวิธีราคาทุนเท่ากับ 47.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น ร้อยละ 100.00 เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน จากการตีราคาเงินลงทุนในการร่วมค้าโดยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน จำนวน 46.92 ล้านบาท และการตีราคาการด้อยค่าเงินลงทุนทั่วไปจำนวน 0.84 ล้านบาท โดยงบการเงินรวมผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าได้รับรู้ไปแล้วตามวิธีการส่วนได้เสีย

4. บริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 45.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 100.00 เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน จากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้าของบริษัทหลักทรัพย์ เอสบีไอ ไทย ออนไลน์ จำกัด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน)

(นายช่วงชัย นະวงศ์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้อำนวยการ